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Rocío Aller (Hospital Clínico Universitario, Valladolid)
Javier Ampuero (Hospital Universitario Virgen del Rocío, Sevilla)
Raúl Andrade (Hospital Universitario Virgen de la Victoria, Málaga)
Patricia Aspichueta (Universidad del País Vasco, Leioa)
José Luis Calleja (Hospital Universitario Puerta de Hierro, Majadahonda)
Pedro Casado (Hospital Universitario de la Princesa, Madrid)
Javier Crespo (Hospital Universitario Marqués de Valdecilla, Santander)
Lourdes del Campo (Hospital Universitario de la Princesa, Madrid)
Óscar Escribano (Universidad Complutense de Madrid)
Miguel Fernández Bermejo (Hospital Universitario de Cáceres)
Rocío Gallego (Hospital Universitario Virgen del Rocío, Sevilla)
Javier García Samaniego (Hospital Universitario La Paz, Madrid)
Luisa García Buey (Hospital Universitario de la Princesa, Madrid)
Carmelo García Monzón (Hospital Universitario Santa Cristina, Madrid)
Águeda González Rodríguez (Hospital Universitario Santa Cristina, Madrid)
Paula Iruzubieta (Hospital Universitario Marqués de Valdecilla, Santander)
Pedro Landete (Hospital Universitario de la Princesa, Madrid)
Oreste Lo Iacono (Hospital Universitario del Tajo, Aranjuez)
Ángela M. Valverde (Instituto de Investigaciones Biomédicas Alberto Sols, Madrid)
Manuel Romero (Hospital Universitario Virgen del Rocío, Sevilla Sevilla)

PROFESORADO

NOTA INFORMATIVA:

Solicitada acreditación de las “Jornadas digitales de actualización sobre la esteatosis hepática metabólica (EHmet) del laboratorio a la práctica clínica”  
a la Comisión de Formación Continuada de las Profesiones Sanitarias de la Comunidad de Madrid.
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15.30 - 15.40
BIENVENIDA E INTRODUCCIÓN A LAS JORNADAS
Directores: 
Carmelo García Monzón (Hospital Universitario Santa Cristina, Madrid)
Águeda González Rodríguez (Hospital Universitario Santa Cristina, Madrid)

1ª SESIÓN	    15.40 - 17.00

EPIDEMIOLOGÍA DE LA EHmet
Moderador:
Carmelo García Monzón (Hospital Universitario Santa Cristina, Madrid)

15.40 - 16.00	 Definición y epidemiología
		  Rocío Gallego (Hospital Universitario Virgen del Rocío, Sevilla)
16.00 - 16.20	 Factores etiológicos
		  Oreste Lo Iacono (Hospital Universitario del Tajo, Aranjuez)
16.20 - 16.40	 Políticas de cribado de grupos de riesgo
		  Javier Crespo (Hospital Universitario Marqués de Valdecilla, Santander)
16.40 - 17.00	 Discusión y debate

Conexión Técnica con ponentes  
de la siguiente sesión5´

1.º PARTE miércoles 29 
septiembre 2021

Plataforma virtual con 
sesiones en  streaming
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2ª SESIÓN	    17.05 - 18.25

HISTORIA NATURAL Y PRONÓSTICO DE LA EHmet
Moderador:
Carmelo García Monzón (Hospital Universitario Santa Cristina, Madrid)

17.05 - 17.25	 Mecanismos de progresión de la EHmet
		  Raúl Andrade (Hospital Universitario Virgen de la Victoria, Málaga)
17.25 - 17.45	 Causas de mortalidad relacionadas con la EHmet
		  José Luis Calleja (Hospital Universitario Puerta de Hierro, Majadahonda)
17.45 - 18.05	 Manejo del hepatocarcinoma asociado a la EHmet
		  Javier García Samaniego (Hospital Universitario La Paz, Madrid)
18.05 - 18.25	 Discusión y debate

3ª SESIÓN	    18.30 - 19.50

COMORBILIDADES ASOCIADAS A LA EHmet
Moderadora:
Águeda González Rodríguez (Hospital Universitario Santa Cristina, Madrid)

18.30 - 18.50	 Diabetes
		  Pedro Casado (Hospital Universitario de la Princesa, Madrid)
18.50 - 19.10	 Apnea obstructiva del sueño
		  Pedro Landete (Hospital Universitario de la Princesa, Madrid)
19.10 - 19.30	 Enfermedad cardiovascular
		  Paula Iruzubieta (Hospital Universitario Marqués de Valdecilla, Santander)
19.30 - 19.50	 Discusión y debate

Conexión Técnica con ponentes  
de la siguiente sesión5´

1.º PARTE miércoles 29 
septiembre  2021
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15.30 - 15.40
BIENVENIDA A LA SEGUNDA PARTE DE LAS JORNADAS
Directores: 
Carmelo García Monzón (Hospital Universitario Santa Cristina, Madrid)
Águeda González Rodríguez (Hospital Universitario Santa Cristina, Madrid)

 4ª SESIÓN	    15.40 - 17.00

PROGRESOS EN EL DIAGNÓSTICO DE LA EHmet
Moderador:
Carmelo García Monzón (Hospital Universitario Santa Cristina, Madrid)

15.40 - 16.00	 Algoritmos no invasivos y nuevos biomarcadores
		  Javier Ampuero (Hospital Universitario Virgen del Rocío, Sevilla)

16.00 - 16.20	 Elastografía
		  Miguel Fernández Bermejo (Hospital Universitario de Cáceres)

16.20 - 16.40	 Técnicas de imagen
		  Lourdes del Campo (Hospital Universitario de la Princesa, Madrid)

16.40 - 17.00	 Discusión y debate

2.º PARTE

Conexión Técnica con ponentes  
de la siguiente sesión5´

jueves 30 
septiembre 2021
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5ª SESIÓN	    17.05 - 18.25
MECANISMOS DE PROGRESIÓN DE LA EHmet

Moderadora:
Águeda González Rodríguez (Hospital Universitario Santa Cristina, Madrid)

17.05 - 17.25	 Resistencia a la insulina
		  Óscar Escribano (Universidad Complutense de Madrid)

17.25 - 17.45	 Incretinas y sus análogos
		  Ángela M. Valverde (Instituto de Investigaciones Biomédicas Alberto Sols, Madrid)

17.45 - 18.05	 Lipotoxicidad e inflamación
		  Patricia  Aspichueta (Universidad del País Vasco, Leioa)

18.05 - 18.25	 Discusión y debate

2.º PARTE

Conexión Técnica con ponentes  
de la siguiente sesión5´

jueves 30 
septiembre 2021
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6ª SESIÓN	    18.30 - 19.50

TRATAMIENTO DE LA EHmet

Moderador:
Carmelo García Monzón (Hospital Universitario Santa Cristina, Madrid)

18.30 - 18.50	 Medidas no farmacológicas
		  Rocío Aller (Hospital Clínico Universitario, Valladolid)

18.50 - 19.10	 Fármacos actuales
		  Luisa García Buey (Hospital Universitario de la Princesa, Madrid)

19.10 - 19.30	 Próximos y prometedores fármacos
		  Manuel Romero (Hospital Universitario Virgen del Rocío, Sevilla Sevilla)

19.30 - 19.50	 Discusión y debate

19.50 - 20.05
CONCLUSIONES FINALES Y CIERRE DE LAS JORNADAS
Directores: 
Carmelo García Monzón (Hospital Universitario Santa Cristina, Madrid)
Águeda González Rodríguez (Hospital Universitario Santa Cristina, Madrid)

2.º PARTE jueves 30 
septiembre 2021



SECRETARÍA TÉCNICA Y ORGANIZACIÓN:
Oasis Events & Travel Solutions
C/ Sor Ángela de la Cruz, 8 - 1º A - 28020 Madrid
Tel: 91 555 11 19 - Fax: 91 555 35 81
congresos@viajesoasis.com - www.viajesoasis.com


